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Введение

Актуальность темы исследования может быть обоснована многопланово.

Сегодня, в годы революционных юбилеев (170-летие «Весны народов» 1848 года,

продолжающееся 100-летие русской революции 1917 года и последовавших за

ней революционных событий в Европе, создания Коминтерна в 1919 году, 50-

летие «Красного мая» 1968-го года), а также 200-летнего юбилея Маркса,

чрезвычайно актуальна тема философского осмысления революции. При этом

речь идет об осмыслении не только тех революционных выступлений, годовщина

которых приходится на 2017 – 2019 годы, но и самой революции в качестве

общественного явления. Прошедшие под этим знаменем последние годы были

отмечены академическим сообществом в России и мире многочисленными

конференциями, семинарами, книгами и научными изданиями. Есть все

основания полагать, что тема революции будет не менее значима для мирового

научного сообщества и в дальнейшем.

Каков характер социально-философского обращения к теме революции

сегодня? По мнению главных редакторов политико-философского журнала «Crisis

and Critique» Ф. Руда и А. Хамза, высказанном ими в предисловии к номеру,

посвященному юбилейной теме, исторически Октябрьская революция может быть

рассмотрена, в духе Деррида [24], как один из по меньшей мере трех видов

фантомов или призраков:

1) как призрак прошлого, тяготеющий «как кошмар, над умами живых» (речь

идет об образе традиций мертвых поколений из «Восемнадцатого брюмера Луи

Бонапарта»);

2) как призрак настоящего, бродящий по миру и тем самым побуждающий все

консервативные и реформистские силы вновь и вновь объединяться для борьбы с

угрозой своему господству (имеется ввиду призрак коммунизма из предисловия к

«Манифесту Коммунистической партии»);

3) как «третий призрак, тип которых создается [самими] революциями,

изменяющими наш горизонт ожиданий; нас, бывших свидетелями завершения
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последовательности породивших революцию политических событий [political

sequences] [121, с. 9].

Третью разновидность призраков Руда и Хамза называют призраками

будущего, которые «изменяют форму будущего и занимают надлежащее место в

нем» (там же). Этот вид призраков представляется наиболее значимым для

обоснования актуальности темы настоящего исследования. Имея в виду прежде

всего Октябрьскую революцию, авторы понимают под «призраками будущего» те

образы грядущего, которые попеременно возникали по мере развития советского

общества на протяжении всех 70 лет его существования. Каждый из этих образов

привносил нечто новое в понимание революции как в советской России, так и за

её пределами. Последним из этой череды стал «возникший из руин Октябрьской

революции <…> призрак различного отношения к будущему (коллективной

политической жизни, а также и революции как таковой)» [121, c. 10].

Революционная практика в социальной философии неомарксизма представляет

собой еще одного из тех «призраков» марксистского пантеона, к которому

следует обратиться в эти дни. Неомарксистские понимания революции, которые,

с одной стороны, очно или заочно были пробуждены к интеллектуальной жизни

Октябрем 1917 года, а с другой, по тем или иным причинам не могли принять

советскую официальную идеологическую доктрину в качестве своей собственной,

необходимы сегодня. Не только в силу исторической и историко-философской

значимости неомарксистского понимания революционной практики (хотя и этот

момент важен), но и в качестве необходимого условия для утверждения

комплексного отношения к будущему революции, на которое надеятся Руда и

Хамза.

Данная работа, наглядно и многосторонне, с привлечением трудов

современных историков, демонстрирующая тесную прослеживаемую на многих

уровнях взаимосвязь между неомарксизмом и большевизмом как феноменами

интеллектуальной истории ХХ века, представляется весьма актуальной сегодня,

когда, перефразируя известное высказывание Э. Хобсбаума о Марсельезе, эхо

«Интернационала» раздается особенно громко.
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Объект и предмет. Объектом диссертационного исследования является

философия неомарксизма. Многие современные западные исследователи,

говорящие о революции и её философском осмыслении – такие как П. Андерсон,

А. Бадью, Э. Балибар, Т. Иглтон, С. Жижек, А. Негри и другие – происходят

именно из неомарксистской традиции мышления о революции. Помимо этого

обстоятельства, революционная практика именно в том виде, в каком она

представлена в неомарксизме 1920-х – 70-х, позволяет продуктивно исследовать

философские содержания темы революции.

В качестве предмета исследования выбрано неомарксистское понимание

революционной практики. В представленной реконструкции неомарксизма как

целостной философской концепции ключевое место занимает понятие

революционной практики. Оно было сформулировано еще в классическом

марксизме, однако при дальнейшем развитии марксистской теории в условиях

политической реакции, наступившей после «Весны народов», понятие

революционной практики лишилось ряда философских содержаний. Опытом,

послужившим исходной точкой для реактуализации философских смыслов как

самой революционной практики, так и соответствующего понятия – в работах

классиков неомарксизма (или «первого» неомарксизма Д. Лукача, К. Корша, А.

Грамши) – стала волна европейских революционных выступлений 1917 – 1923

годов.

Степень разработанности проблемы. Тема революционной практики в

неомарксистской философии представляется не слишком хорошо изученной.

Существует много исследовательской литературы по неомарксистской

философии, начиная от отечественных (Э. Я. Баталов [4], А.Н. Дмитриев [25],

Ю.А. Замошкин и Н.В. Мотрошилова [29], С.Н. Земляной [30], А.В. Павлов [71] и

мн. др.) и заканчивая зарубежными (П. Андерсон [2], У. Голднер [111], Р.

Джакоби [112], М. Джей [113], Т. Иглтон [109], Д. Келлнер [115], Й. Терборн

[123] и мн. др.) авторами. Вместе с тем, несмотря на обилие работ высочайшего

уровня, вопрос о теоретическом, концептуальном статусе революционной

практики как один из существенных для марксистской и неомарксистской
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философии ставится нечасто и обсуждается, как правило, в контексте других

проблем.

Цель и задачи. В исследовании предпринимается попытка реконструкции

концептуальных оснований того понимания революционной практики, которое

можно было бы назвать соответствующим истории развития неомарксизма.

Установка на историчность представляется важной составляющей как

марксистского, так и неомарксистского взгляда на философию. Введенная в цель

работы в качестве внешнего элемента, ориентация на историю объекта –

неомарксистской философии – позволяет исследовать предмет – революционную

практику в неомарксистской философии – целостным образом и не потеряться в

деталях. Однако, признание наличия исторической целостности объекта не

означает признания концептуальной целостности предмета исследования – цель

работы и состоит в том, чтобы обнаружить возможные основы концептуальной

целостности неомарксистcкого понимания революционной практики.

Неомарксистская философия исторически, и концептуально является

неоднородным образованием. С одной стороны, неомарксизм может считаться

теорией общества и общественных процессов, в том числе процессов

революционных, которые, в свою очередь, могут рассматриваться с точки зрения

человеческой деятельности, практически. С другой стороны, неомарксизм

является непосредственным продолжателем марксистской революционной

традиции, и в этом своём качестве относится к революционной практике совсем

по-иному – не умозрительно, а как к инструменту преобразования общества.

Разумеется, существуют и такие области неомарксистской теории, где

революционная практика выступает одновременно и как предмет, и как

инструмент исследования – таковой, к примеру, является неомарксистская теория

идеологии. Специфическая область социальной теории, неомарксистская теория

идеологии исследует формы общественного сознания, рассматривая при этом

свою теоретическую позицию как безусловно идеологическую. Тем самым, когда

исследователь совмещает свои теоретические изыскания с практической

деятельностью революционера, которая находит своё отражение в теории (а
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история неомарксизма богата примерами подобного рода), он дает возможность

говорить о социально-философской проблематике революционной практики в

неомарксизме.

Обобщая вышесказанное, можно сформулировать следующие задачи в рамках

данного исследования:

1) установить статус революционной практики в инструментарии

неомарксистской теории идеологии;

2) определить место революционной практики в построении неомарксистской

теории общества;

3) обозначить ту роль, которую неомарксистское понимание революционной

практики гипотетически может играть в организации революционной

практики.

Методологическая база исследования. Совпадение метода и цели, метода и

содержания работы – так можно охарактеризовать основной принцип, лежащий в

основании данного исследования. Представляется, что наибольшее совпадение с

целью концептуальной реконструкции революционной практики в

неомарксистской философии может обеспечить метод, которой, с одной стороны,

уделяет пристальное внимание историческим обстоятельствам возникновения и

развития предмета исследования, а с другой – не стремится подменить работу

философа-теоретика работой историка (и даже историка философии). Вот почему

в качестве метода, подходящего данным требованиям, был выбран метод

материалистической диалектики – с учетом тех замечаний и наработок, который

данный метод получил в работах философов-неомарксистов (Д. Лукача, Л.

Альтюссера [1, c. 233 – 310], Л. Гольдмана [16, с. 106 – 210], Г. Маркузе [64, с. 151

– 209], Ж.-П. Сартра [77, c. 7 – 174] и других).

Научная новизна диссертационной работы состоит в следующем:

1) сформулировано и обосновано оригинальное для отечественного

философского сообщества понимание неомарксизма как теоретической

формы восприятия и усвоения марксистской традицией нового

революционного опыта;
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2) показана историко-философская и концептуальная значимость вопроса о

преодолении метафизики в классическом марксизме для раскрытия темы

революционной практики в философии неомарксизма;

3) на примерах концепций Д. Лукача, А. Грамши, Г. Маркузе

продемонстрирована глубокая внутренняя для неомарксистской философии

взаимосвязь между темами преодоления метафизики и революционного

преобразования общества.

Положения, выносимые на защиту:

1) текстологически показано, что основы неомарксистского понимания

революционной практики сформулированы уже в работах К. Маркса –

причем в работах как раннего, так и «зрелого» периодов. То осмысление,

которое понятие революционной практики получило в философии

неомарксизма, во многом представляет собой последовательное развитие

оригинальных положений Маркса;

2) доказано, что революционная практика представляет собой один из

ключевых инструментов критики идеологии в арсенале неомарксистской

социальной теории. Рассмотренная в первую очередь на примере

специфически неомарксистского понимания метафизики в самых

разнообразных её формах («научной», философской, в обыденном

мышлении), неомарксистская критика идеологии предстает необходимым

практическим элементом революционного преобразования общества;

3) аргументировано показано, что революционная практика предстает в трудах

философов-неомарксистов Д. Лукача, А. Грамши, Г. Маркузе как

необходимое условие возможности построения марксистской теории

общества. Иначе говоря, в работах неомарксистов революционная практика

выступает не только в качестве средства продвижения к новому обществу,

но и как инструмент познания настоящего и будущего общества;

4) раскрыто, как неомарксистское понимание революционной практики может

выступать в качестве практического элемента организации революции (на

примере концепции герильи Э. Гевары).
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Теоретическая и практическая значимость исследования может быть

определена той значимой ролью, которую продолжает играть наследие

неомарксизма для части евро-американского философского сообщества,

выросшей из социокультурной атмосферы 1960-х годов, когда идеи о

необходимости нового прочтения Маркса были особенно популярны. Эти

времена, разумеется, миновали; европейские философы-шестидесятники,

требовавшие невозможного полвека назад, сегодня зачастую являются

респектабельными корифеями в мире академической философии. Обращение к

истокам их интеллектуальной биографии в виде неомарксизма на материале

такого фундаментального для марксизма вопроса, как вопрос о революционной

практике, возможно, позволит лучше понять данный феномен – особенно сегодня,

когда нарастающая мировая социально-политическая нестабильность начиная с

конца 2000-х обеспечивает всё более стабильный интерес к Марксу и его

наследию. Всё это дает основания полагать, что основное содержание данного

исследования может лечь в основу для материалов соответствующего учебного

курса для студентов и аспирантов, специализирующихся по социальной

философии и/или истории современной марксистской мысли.

Апробация результатов исследования. Результаты данного диссертационного

исследования были представлены на следующих конференциях:

 Научная междисциплинарная конференция «Революции в современном

мире: наука – культура – общество», Московский государственный

университет. Философский факультет, Россия, 7-8 ноября 2017;

 Международная научная конференция «Революция: историко-

философское осмысление», Московский финансово-юридический

университет МФЮА, Россия, 3-4 ноября 2017;

 Ежегодная конференция кафедры онтологии и теории познания

Философского факультета МГУ имени М.В. Ломоносова «Актуальные

проблемы онтологии и теории познания - 2017», Россия, 21 октября 2017;

 Всероссийская научная конференция «Философия и общество»,

приуроченная к 20-тилетию журнала «Философия и общество»,
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философский факультет МГУ имени М.В. Ломоносова, Россия, 4-5

апреля 2017;

 Международная научная конференция «Мишель Фуко: субъект

настоящего. К 90-летию со дня рождения М.Фуко (1926 - 1984)",

философский факультет МГУ имени М.В. Ломоносова, Россия, 28-29

октября 2016;

 Международная конференция "Человек vs отчуждение: возрождение

диалектического метода исследования", Институт экономики РАН,

Россия, 6 ноября 2015.
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Глава I. Философские и социально-исторические предпосылки

неомарксистского понимания революционной практики

§1. Неомарксизм как историко-философское явление: к постановке

проблемы

Как это бывает с историко-философскими наименованиями, образованными

при помощи приставки «нео», неомарксизм не представляет собой четко

оформленное понятие; в большинстве случаев это шапочный термин,

используемый историками философии и специалистами в социальных и

гуманитарных науках для обозначения довольно широкого круга мыслителей, чья

интеллектуальная биография была так или иначе связана с именем Маркса и

которые по той или иной причине не могут считаться ортодоксальными

марксистами или антимарксистами. Как справедливо отмечается в статье

«Неомарксизм» из «Философского Энциклопедического Словаря» 1983 года, «в

зарубежной лит[ерату]ре под словом Н.[еомарксизм] нередко объединяют все

философско-социологич.[еские] течения, использующие марксистскую фразу»

[37, с. 426]. Так, в качестве синонима «западного марксизма» (в противовес

«марксизму советских учебников по “диамату” или латиноамериканских

коммунистических партий») неомарксизм в своей статье о теологии

освобождения упоминает М. Леви [117, c. 227]. Впрочем, судя по тому, как в той

же статье из «ФЭС» определяется неомарксизм («течение бурж.[уазной]

обществ.[енной] мысли 30 – 70 гг. 20 в., ревизующее марксизм-ленинизм с

позиций мелкобурж.[уазной] революционности. «Н.[еомарксизм]» –

неоднородное и противоречивое явление» [37, с. 426]), можно сказать, что

отечественная литература, весьма пристрастно характеризовавшая неомарксизм в

качестве единого целого не с теоретических, а с социально-политических


[…]


посмеялся бы над подобным преклонением перед толпой; он бы парировал: «Раз о

самостоятельной, самими рабочими массами в самом ходе их движения

вырабатываемой идеологии не может быть и речи, то вопрос стоит только так:

буржуазная или социалистическая идеология. <...> Поэтому всякое умаление

социалистической идеологии, всякое отстранение от нее означает тем самым

усиление идеологии буржуазной» [42, с. 30].

Разумеется, Фуко и в этом изложении остается оппонентом Ленина,

противником большевизма – но это явно не тот антимарксизм презрительного

замалчивания, образ которого может возникнуть после прочтения «Слов и вещей»

или «Археологии знания», но попытка имманентной критики революционного

марксизма с неомарксистских позиций.

Заключение

Начиная с 1970-х годов в мире начался спад массовых революционных

настроений; это был период постепенной стабилизации капитализма, и хотя

отдельные национальные революционные движения продолжали свою борьбу и

даже продолжали приходить к власти (например, сандинисты в Никарагуа,

«Революция гвоздик» в Португалии, МПЛА в Анголе и другие), в целом можно

было констатировать, что тот глобальный революционный кризис, пик которого

пришелся на 1968 год, миновал. В этом отношении переломным и таким же

символическим, как 1968, стал год 1973 – год военного переворота в Чили и

установления диктатуры Пиночета, чьи неолиберальные экономические реформы

открыли новую эпоху в развитии капитализма – эпоху, с известным скрежетом, но

продолжающуюся до сих пор.
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Перефразируя известный прогноз Маркса, можно сказать, что Европа не

поднялась, а старый крот истории вновь ушел под землю. Для европейских левых

интеллектуалов 1970-е годы были периодом нарастающего отчаяния, что, в

частности, выразилось в последовавшем за революционным спадом периоде

расцвета левого терроризма (и бывшим, помимо прочего, еще одним симптомом

кризиса массовых движений). В свою очередь среди тех интеллектуалов, кто

осудил обращение к индивидуальному терроризму в качестве политического

инструмента или кто, осуждая подобные методы, относился к самим сторонникам

террора со смешанными чувствами, царила апатия, которая по своему характеру

была намного глубже даже той, в которой пребывали многие левые

интеллектуалы во время сталинистского триумфа и разгрома Коминтерна в 1930-

х. Фуко – мыслитель, которого хотя и сложно назвать марксистом, как человек,

живший во многом теми же настроениями, что и прочие левые интеллектуалы

стран «первого мира», – ярко описал это ощущение:

«Сегодня <...> можно сказать, что, может быть, впервые после русской

октябрьской революции 1917 года <...> на земле нет ни единой точки, откуда

мог бы забрезжить луч какой-то надежды. Ориентиры, направления пути

перестали существовать. Их нет, конечно, и в Советском Союзе. То же можно

сказать и о его сателлитах. Это ведь тоже ясно. И на Кубе надежды нет. И в

палестинской революции, и, конечно же, в Китае. И во Вьетнаме и Камбодже.

Впервые левое движение, <...> вся левая европейская мысль, европейская

революционная мысль <...> утратила исторические ориентиры, каковые она

прежде находила в других частях земного шара. Она утратила конкретные

точки опоры. Больше не существует ни единого революционного движения, и

тем более не существует ни единой социалистической страны без кавычек,

страны, на которую мы могли бы сослаться, чтобы сказать: вот как надо

поступать! Вот образец!» [91, с. 77 – 78].

Этой пессимистической констатацией Фуко подвёл символическую черту под

всей историей неомарксизма как сонма интеллектуальных проектов, чьи

создатели – в своей поддержке и критике, в своих ожиданиях и опасениях – жили
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чужим и зачастую чуждым для них революционным опытом (см. подробнее об

этом, например, у В. А Подороги [76, с. 267 – 287]). Пройдет всего 15 лет – и само

разделение марксизма на «новый» и «старый», «западный» и «советский» надолго

потеряет какой-либо актуальный смысл.
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Заключение
У подавляющего большинства философских проектов, имеющих политическую

подноготную, довольно незавидная судьба: если даже они были достаточно

выдающимися для того, чтобы о них помнили потомки или, по крайней мере,

исследователи, зачастую это совсем не то наследие, которое хотели оставить для

истории создатели данных проектов. Неомарксистское понимание

революционной практики, рассмотренное в качестве стержня, вокруг которого на

страницах данного исследования шла реконструкция здания всей философии

неомарксизма, можно уверенно отнести к числу подобных проектов. Имплицитно

возникшее в работах Маркса и Энгельса 1840-х годов, после поражения «Весны

народов» понимание революционной практики как философского инструмента

было фактически оставлено самими классиками. Затем оно и вовсе забыто, когда

на смену классикам пришли их ученики, чье интеллектуальное становление в

рамках марксистской традиции основывалось на поздних работах Энгельса, в

которых революционная практика представлялась явлением политическим,

историческим, но никак не философским. Так, например, преодоление

метафизики обыденного мышления с подобных позиций в принципе не могло

рассматриваться как нечто возможное; в лучшем случае «наивный»

метафизический взгляд должен быть дополнен диалектическим видением мира

там, где обыденное мышление уже не справляется.

По-видимому, необходима была новая революционная волна, чтобы освежить в

памяти марксистской традиции философские содержания марксистского

понимания революционной практики. И эта волна пришла – в 1917 году.

Большевики во главе с Лениным в своей борьбе против теоретиков II

Интернационала активно апеллировали к революционному опыту в качестве, по

сути, ключевого основания правоты их взглядов, основания марксистской теории,

связь с которым совершенно потеряли «эпигоны» (Каутский, Плеханов и другие);

тем самым, большевики, вероятно во многом независимо от своей воли, вновь

актуализировали тот пласт марксистской теории, в котором содержались

концептуальные ресурсы традиции для осмысления теоретического статуса
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революционной практики. Этим осмыслением занялось новое поколение

мыслителей на основании того революционного опыта, который сделал данные

содержания доступными, поскольку в практическом плане первое поколение

новых марксистов было, как и большевики, профессиональными

революционерами: Лукач, Грамши, Корш. В работах этих авторов такие научно-

философские задачи как преодоление метафизики и создание теории общества

вновь начала пониматься практически – как революционная борьба против опор

капиталистического миропорядка.

Но, как и в конце 1840-х годов, европейская революция 1917 – 1923 годов

повсеместно обернулась поражением. В свою очередь оставшиеся в изоляции

большевистские теоретики вместо того, чтобы воспользоваться вновь открытыми

содержаниями марксистской теории, пошли по проторенной дороге поисков

оснований деятельности партии вне революционного опыта, которые в каком-то

смысле закономерно завершились моральной реставрацией теоретиков марксизма

II Интернационала (по крайней мере, в их интеллектуальной биографии до 1914

года), в теоретическом – превращением советского марксизма-ленинизма в догму,

в практическом – победой установки на «социализм в одной стране» и роспуском

Коминтерна. Казалось бы, на этом история «короткого ХХ века» должна была

завершиться.

Революционные 1950 – 70-е дали марксизму шанс на обновление. В своих

работах соответствующего периода Г. Маркузе фактически приходит к

оригинальной версии революционной антиметафизики, сформулированной под

влияниям М. Хайдеггера и его учения о технике, в ряде положений оказавшемся

на удивление созвучным пониманию отчуждения у молодого Маркса. В

практическом плане марксистское понимание революционной практики нашло

свое развитие в концепции партизанской герильи Э. «Че» Гевары; фактически в

тех же оборотах, что и Грамши примерно за полвека до этого, команданте

приходит к выводу об особом гносеологическом статусе революционного опыта,

превалирующим над любым изложением данного опыта в форме теории. Данное

понимание находит свое непосредственное выражение в геваристской
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организации революционного «очага», в котором на смену городским

подпольщикам во главе с теоретиками приходят партизаны сельской местности;

эмпирики, для которых опыт теории вторичен перед опытом революционной

практики.

Поражение социализма в СССР и распад социалистического лагеря отразился

на революционном марксизме во всем мире. Неомарксизм, если под

неомарксизмом понимать прежде всего философов «первого мира», так и вовсе не

пережил краха «реального социализма»: всегда опиравшиеся на внешний

революционный опыт (большевиков, маоистов, кубинцев и т.д.) и с позиции

осмысления данного опыта критиковавшие окружающую действительность

западные марксисты оказались неспособными выработать собственную

революционную стратегию в тех новых исторических условиях, когда прежний

опыт переставал быть релевантным и нуждался в обновлении. Вот почему, говоря

о развитии философской мысли, так или иначе имеющей дело с марксистскими

теоретическими содержаниями после 1980 – 90-х годов, имеет смысл говорить о

ней как о постмарксизме, имеющем к марксизму, к неомарксизму и

соответствующим пониманиям революционной практики довольно далекое

отношение. По этой же причине представители постмарксизма не

рассматриваются в данном исследовании отдельно, хотя периодически могут

привлекаться в качестве исследователей или комментаторов.

Между тем, место для надежды есть всегда. Последний мировой

экономический кризис, начавшийся в 2008 году, и последовавшая за ним волна

революций и протестных выступлений, довольно отчетливо показали, что, говоря

ленинскими словами, проблема сегодняшнего дня состоит не в отсутствии

революционной ситуации, а в субъективном факторе, превращающем ситуацию в

нечто большее. Впрочем, и сегодня находятся локальные революционные (или, по

крайней мере, «просто» прогрессивные) проекты, находящие свой теоретический

отклик среди близких к марксизму мыслителей; таковым, к примеру, предстает

опыт сирийских курдов [28]. А потому, как знать, не появятся ли вскоре
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очередное, уже третье поколение новых марксистов, которое попытается вновь,

уже в ХХI веке, философски осмыслить революцию и участие в ней.
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