определяемое его связью с общественными процессами. Причем это деление («первый» и

«второй» неомарксизм, отражающие волны революционного подъема в Европе и мире),

может быть перенесено и на «классический» период, на творчество самих Маркса и

Энгельса.

Если работы 1844-49 годов (включая «Тезисы о Фейербахе» и «Коммунистический

манифест») писались в период нарастания революционного подъема «Весны народов», то в

последующее время, когда в Европе восторжествовала реакция, приоритеты и подходы

основоположников марксизма смещаются в другую плоскость, делая их подход более

«сциентистским». Из этой же логики вытекает и часто критикуемый «реформизм» позднего

Энгельса, очень удобный для теоретиков «II Интернационала». Однако подход Энгельса

отражал, как прекрасно видно из работы Шулико, не смену взглядов мыслителя, и тем более

не «предательство» по отношению к Марксу (как видно из диссертации, взгляды самого

Маркса развивались аналогичным образом), а был естественным способом формировать

теорию в меняющемся контексте практики. Именно новые революционные возможности и

соответствующая практика в начале ХХ века дают толчок к теоретическому всплеску нового

революционного марксизма («первого неомарксизма»). Вполне понятно, что в этом контексте

Ленин предстает не последним представителем «классического марксизма», каковым он, и в

самом деле не был, несмотря на подчеркнутую верность «теоретической ортодоксии»

Г.В.Плеханова и К.Каутского), но одной из ключевых фигур неомарксизма, наряду с Антонио

Грамши, Карлом Коршем и Дьердем Лукачем, которые, в свою очередь, пытались

теоретизировать и обобщить его практику. В этом же ряду безусловно находятся Роза

Люксембург, Лев Троцкий и целый ряд других мыслителей, чьи теоретические поиски

неотделимы от истории становления коммунистического движения в качестве

революционной альтернативы социал-демократическому реформизму.

Разумеется, Г.Шулико не называет Ленина непосредственно «неомарксистом», но ставит

его теоретические поиски и его ответы на вопросы революционной практики именно в этот

ряд. Противоречие подхода В.И.Ленина состояло в том, что будучи политическим

мыслителем, ставившим и решавшим радикально-новые вопросы, он публично заявлял о

себе как о приверженце и хранителе ортодоксии. Даже классическая работа «Государство и

революция» представлена самим Лениным не как попытка исходя из русской революционной

практики по-новому взглянуть на проблему власти, а как интерпретация и изложение

взглядов Маркса и Энгельса, которые новыми фактами и примерами только иллюстрируются

и конкретизируются.

Такой подход Ленина определяется в значительной мере соображениями своего рода

«идеологической тактики», когда необходимо было опереться именно на левое крыло социал-

демократии, консолидировавшееся в начале ХХ века под знаменем ортодоксии в противовес

ревизионизму Эдуарда Бернштейна. И вполне возможно, несмотря на очевидность

тактических приоритетов, Ленин был в данной самоинтерпретации искренен. Каутского и

Плеханова, как справедливо отмечает Г.Шулико, Ленин критиковал не как теоретиков, а как

практиков, настаивая в случае Каутского на «ренегатстве», т. е. на отходе немецкого

мыслителя от его собственных первоначальных позиций, хотя Каутский, Мартов и русские

меньшевики примерно в том же обвиняли Ленина.

В любом случае противоречие между самопредставлением вождя большевиков и

действительным смыслом его деятельности, а также его теоретических построений,

неминуемо вызывало вопросы и нуждалось в интерпретации. Поскольку собственная

политико-идеологическая позиция Ленина (по крайней мере — на публичном уровне) делала

такую интерпретацию невозможной, за это дело взялись другие авторы, начиная от Антонио

Грамши, заканчивая Карлом Коршем и Дьердьем Лукачем. Все они поддерживали новое

коммунистическое движение и выступали на стороне Ленина против Каутского, но вполне

справедливо указывали на разрыв большевизма не только с реформистской практикой, но и с

позитивистско-эволюционистской интерпретацией марксизма.

Однако уже в 1920-е годы революционное движение идет на спад, «окно возможностей»

для радикального преобразования мира и частичного преодоления капитализма, открывшееся

в начале ХХ века из-за межимпериалистических противоречий, роста рабочего движения и

Первой мировой войны, закрывается. Советский Союз, превращаясь в сознании идеологов

коммунистических партий в своего рода общую «родину» пролетариев всех стран (о чем

писал даже Николай Бердяев в работе «Истоки и смысл русского коммунизма»),

одновременно перестает быть реальным центром революционной практики. Дальнейшая

история хорошо известна и описана. Перри Андерсон именно применительно к этому

времени фиксирует уход западного марксизма в «академическое гетто», а в СССР происходит

превращение марксистской мысли в официальную догму. Показательно при этом, что за

основу официальной «марксистско-ленинской» догмы в СССР, а затем в зарубежных

коммунистических партиях и в странах-сателлитах советского блока был взят именно

эволюционистски-позитивистский экономический детерминизм восходящий к работам

Плеханова и Каутского. И даже эта версия теории, подвергшись своего рода «вторичной

догматизации» и предельно упрощенная для массового тиражирования, превратилась в

бледную тень самой себя.

Разумеется, это не исключало определенных теоретических поисков также и в рамках

«советского марксизма», особенно в 1960-е и в начале 1970-х годов. Но тут развитие

происходило под жестким цензурным прессом, а главное, не становилось частью глобальной

теоретической дискуссии, от которой советские мыслители оказались отстранены. Как

показал Алексей Юрчак, в этом плане последним советским марксистом в полной мере

обладавшим интеллектуальной свободой, был, как ни парадоксально, И.В.Сталин, который,

пользуясь статусом прижизненного классика и непререкаемого авторитета в любом деле, мог

позволить себе ставить новые вопросы (вспомним «Экономические проблемы социализма в

СССР», «Марксизм и вопросы языкознания», Речь на XIX съезде КПСС).

«Второй неомарксизм» появляется опять на Западе. И, по мнению Г.Шулико, в связи с

новым революционным подъемом, который проявляется не только в массовых студенческих

выступлениях 1968 года, но и в национально-освободительных движениях стран не-западной

периферии. Одним из важных элементов этого глобального подъема стала кубинская

революция, а потому автор диссертации вполне резонно относит к числу рассматриваемых

им мыслителей и Эрнесто Че Гевару. Существенно, что Герберт Маркузе в данном контексте

также рассматривается не столько в связи с исследованиями других теоретиков

Франкфуртской школы, сколько именно в связи с поисками новой революционной

альтернативы, что сближает его с тем же Че Геварой и другими радикальными мыслителями

1960-х годов.

Спад революционной активности и победа консервативной стратегии в СССР в 1970-е

годы привели к угасанию марксистской мысли. Симптомом этого угасания Георгий Шулико

считает работы Мишеля Фуко, уже не причислявшего себя к марксизму, но явно

продолжавшего работать с проблематикой, порожденной именно марксистскими

дискуссиями предыдущего десятилетия.

Исследование Г.Шулико хотя и не поднимает вопрос о причинах, заставивших целый ряд

видных марксистов отказаться от своих принципов, помогает лучше понять мотивы и

механизм произошедшего. В самом деле, неоднократно приходилось сталкиваться (прежде

всего в постсоветской реальности, но не только) с тем, что интеллектуалы не просто меняли

свои взгляды, но начинали некритически повторять идеи, которые сами же перед тем очень

убедительно, основательно и систематически опровергли. Причем никакой рефлексии по

отношению к собственным прежним позициям или к собственной критике при этом не

наблюдалось.

Легче всего было бы объяснить подобные повороты обычной беспринципностью,

коррумпированностью интеллектуалов или конформизмом, но применительно к развитию

общественной мысли в целом подобные объяснения являются, как минимум,

недостаточными. Однако при чтении диссертации Г.Шулико становится понятно, что если

мы принимаем положение о связи теории с революционной практикой как центральное для

марксизма, то признание неудачи в этой части теоретического проекта может поставить под

сомнения весь интеллектуальный метод. Исходя из логики XI Тезиса о Фейербахе,

невозможность для философа изменять мир обесценивает сам принцип марксистской

философии и заставляет пересмотреть отношение к другим постулатам теории. Другое дело,

что в данном случае кризис теории порождается не её внутренними проблемами и даже не

противоречием между теорией и практическим опытом, но кризисом практического опыта

как такового. Что как раз специфично именно для марксизма.

Диссертация Г.Шулико наглядно показывает, что кризис марксизма, ставший

общеизвестным фактом интеллектуальной жизни конца ХХ века, порожден отнюдь не

распадом СССР. Он начался значительно ранее (что подтверждается рядом дискуссий о

кризисе марксизма во Франции и других западных странах уже в конце 1970-х годов).

Угасание революционной практики в конце ХХ столетия завершает и своеобразную сагу о

теоретических поисках нескольких поколений философов, стремившихся не только

объяснять, но и изменять мир. Однако автор диссертации ставит в конце своего

повествования не жирную точку, а интригующее многоточие. Коль скоро капитализм

историчен, он обречен на новые кризисы и неминуемо будет снова порождать

революционные потрясения. Причем происходить это будет каждый раз в новых социальных,

политических и культурных формах, тем самым не только актуализируя тексты, написанные

марксистскими мыслителями прошлого, но одновременно и требуя и радикального

переосмысления теоретических построений марксизма.

Такая постановка вопроса не имеет ничего общего с набившими за сто лет оскомину

дискуссиями об «устаревании» или «неизменной актуальности» марксистской теории.

Изменяющаяся практика постоянно ставит новые вопросы, ответить на которые невозможно

ссылками на классические тексты или повторением зазубренных истин. Но в то же время без

учета прошлого опыта и без использования накопленного интеллектуального багажа (в

первую очередь, но не только методологического) невозможно успешно осмыслить новые

факты и сделать рациональные выводы. В конце концов без знания и понимания «старой»

реальности мы не можем сформулировать, в чем же состоит специфика «нового» (что

постоянно приводит к поверхностным и анекдотическим ответам вроде ссылок на всеобщее

распространение гаджетов, социальных сетей и манипулятивных «политических

технологий»).

Несложно понять почему тема «революционной практики» в марксистской философии не

становится актуальной для современных теоретических дискуссий. Но говорить о чисто

историческом значении данного вопроса не приходится по той самой причине, по которой мы

не можем говорить о конце истории (показательно, что от этого тезиса отказался и его автор

— Френсис Фукуяма). Напротив, события, свидетелями которых мы уже сегодня являемся,

свидетельствуют о том, что практическое преобразование общества становится не только

возможностью, но и необходимостью на фоне очередного глобального кризиса,

демонстрирующего если не исчерпанность возможностей капитализма в принципе, то уже

несомненно исчерпанность его нынешней неолиберальной модели.

Интересно, что в условиях торжества неолиберализма проблематика революционного

действия была мистифицирована дискурсом «цветных революций», понимаемых как набор

симулятивно-манипулятивных технологий, прикрывающих перераспределение власти внутри

правящей элиты на национальном и международном уровне. А теоретическое осмысление

подобных вопросов было полностью заменено публицистическим и конспирологическим

дискурсом, причем совершенно не важно, с каких позиций.

Диссертация Г.Шулико является важной и успешной попыткой не только вернуть в поле

теоретических дискуссий вопрос о марксизме и революционной практике (как категории

мышления и как реальном общественном опыте), но и помогает нам вернуться к проблеме

революции, формулируемой в социально-историческом, а не в вульгарном

политттехнологическом и пропагандистском контексте.

Есть все основания считать работу Г.Шулико не просто удачной, но и в высшей степени

полезной для нашего обществознания, как для специалистов по социальной философии и

истории общественной мысли, так и для политологов и социологов. Очень надеюсь, что она

будет опубликована в виде отдельной книги.

Правила академической рецензии требуют указать не только на бесспорные достоинства,

но и на недостатки работы. К таковым я мог бы отнести почти полное игнорирование

автором диссертации проблематики так называемого «восточноевроепейского

ревизионизма». Нет ни одного упоминания работ Лешека Колаковского, ни текстов его

марксистского периода, ни написанного с антимарксистских позиций его трехтомника «Main

Currents in Marxism». Серьезное внимание уделено Эрнесто Че Геваре, но нет рассмотрения

идей Мао Цзедуна о революции, хотя эти идеи (как бы мы к ним ни относились) серьезно

повлияли и на самого Че Гевару, и на многих западных левых.

Применительно к западному марксизму, работа также страдает некоторыми упущениями.

В библиографии почему-то отсутствует важнейшая работа Герберта Маркузе

«Контрреволюция и бунт» (Counterrevolution and revolt). Луи Альтюссер представлен одной

работой «За Маркса», а Ж.-П. Сартр только «Проблемами метода». Нет сомнения, последняя

работа является важнейшей для понимания сартровского марксизма, да и вообще одной из

вершин его творчества. Но всё же она выпущена в свет была как дополнение к более

фундаментальной «Критике диалектического разума», которую необходимо было бы по

крайней мере указать в списке литературы. Мне было очень приятно обнаружить в качестве